(1) Quando faccio il punto interrogativo fra puntini ( ... '? ... ) vuol dire
che il documento è illeggibile. Quando metto ecc. vuol dire che le p:nole 
della lettBra 11011 hanno interesse per noi. 
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vedere che farla di sotto alla pontesella, et ms. Julio dice che questa 
si farà più presto et melio et più sicura dal aqua sei venesse a pio
vere che l'altra per che vi poteria stare a coperto ben che anche 
esso messer Julio Romano avisa anche V. Ex. del tutto, sel pare a 
V. Ex. di avisare quello si ha da fare ,ierà bene et più presto che s(
po, per che ·non si comiuciarà fino a tanto che V. Ex. non avi,;a
quello fa vole si facia. Tutti qua si ritrovano disperati per veder
come li è poco ordino in 0gni cosa circa al ordinare queste cose del
Castello dove li vedo pochissimo ordino che V. Ex. si taci adrivare
(sic) così presto come la dice di venire a Mantua pensi V. Ex. che
anchora non è facta provisione alla terza parte di lemmoli che si
hanno a fare et quelìi pochi che sono facti sono tanto grossi e bruti
chè una vergogna a vederli, et maxime ha vendo inteso che l' Ill. 11w

Signore Ducha di Milano viene con V. Ex. a Mantua et per quanto
dice ms. Capino la vole che la persona sua a.logia in Castello, che non
so mai come si poterà provedere in Castello honora�amente per lo
Ill.1110 S,r Ducha di Milano et !'III.ma Sua corte et per V. Ex che ogni
cosa bisogna essere honorevole et poca provisione· ho che non so mai
come comodamente se potrà stare in Castello tutti alogiati et max.te
per le done che haverà la sua corte in compagnia per che per (]Uanto
ii1tendo V. Ex. vole che il S.r Dncha di Milano alogia ne le camere
designate per la S.ra consorte che questo saria grandissimo disturbo
alogiare le dame in altro lor.ho: m'è parso di scrivere ,a V. Ex. a ciò
che la considera b,:me sopra ogni cosa a ciò che la si possi fare i so
liti soi honori et non mancare in cosa alcuna. Io a.sicuro bene V. R:c.
che la coperta di la caretta non serà finita a tempo ecc. (Solite lamen·

tele pe1· la lentezza degli opemi e la mancanza Ili denm·o, poi, dopo 

la lettera, un post sc1'iptum): 

Per che messer Cappino a ditta venendo lo 111. 1110 S, duca di 
Milano a Mantua V. Ex. vole alogiarlo dahasso in le camare del Pozzo 
le quale se cercarano di aconciare et a.datare al melio che si poterà. 
l\fa se] paresse 'a V. Ex. che la persona del S.r Duca di �filano alo
giasse poi nele stancie designnte per V. S. mi penso che sta.ria 
benissimo per che haverà quella sala dinanti quale serà aparata 
d'alto a basso, per che ho ordinato che sia110 molti alti li cornisoni 
per che cossì bassi e essendo tanto longa staria male et .farà bel veder 
et poi haverà quelli due camarini lavorati aparati alto con quella altra 
camara a presso: tutti ben aparnti con qu_elli altri luoghi di sopra 
salegati di maiolica dove mi penso che starà benissimo et honora-
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tamente, senza disturbare le camare designate per la ID.ma S.ra Du